
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA A. SAVINIO, 43” 

RMIC8EH00G 

Via  A.  Savinio,  43   -   00141 -    ROMA 

☎/Fax 06/82000065 ✉ rmic8eh00g@istruzione.it 

 

 

All’Albo dell’Istituto  

Agli atti 

 

Prot. 3862            Roma, 19/10/2022 

 

DETERMINA DIRIGENTE SCOLASTICO  

AFFIDAMENTO INCARICO  

CONTRATTO DI CONSULENZA PER ATTIVITA’ NEGOZIALE 

ART. 44/IV D.I. 129/2018 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l'art. 15 della Legge n. 241/1999, relativo alla possibilità di concludere accordi 

tra Amministrazioni per lo svolgimento di attività di interesse comune. 

VISTO  l’art. 21 della L. 59/1997 relativo all’attribuzione di autonomia funzionale alle 

Istituzioni scolastiche. 

VISTO  l’art. 7 de. D.P.R. 275/1999 relativo alla possibilità di adottare accordi di rete tra 

le Scuole per la realizzazione di interessi comuni. 

VISTO  l’art. 45 c. 1 lett. F) e c. 2 lett. H) del D.I. 129/2018 che conferiscono al 

Consiglio di Istituto il potere di deliberazione in ordine all’adesione a reti di 

scuole, nonché di indicare i criteri e i limiti per lo svolgimento, da parte del 

Dirigente scolastico, in relazione ai contratti di prestazione d’opera con esperti. 

VISTO  l’art. 44 c. 4 del D.I. 129/2018 che consente di avvalersi dell'opera di esperti 

esterni per lo svolgimento di particolari attività negoziali. 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto del 07.07.2022, che consente la conclusione 

di un accordo di rete. 

CONSIDERATO che, sulla base dell’accordo di rete, si è concordato di stipulare un contratto con 

l’esperto individuato, in relazione alla collaborazione e formazione su attività 

negoziali di particolare complessità. 



CONSDIERATO che l’Avv. Marco Esposito, già noto alle Scuole per avere fornito attività di 

formazione in materia negoziale ed in possesso di un curriculum vitae dal quale 

emerge la rilevante competenza ed esperienza nell’attività negoziale, si è reso 

disponibile a stipulare un accordo quadro. 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

2. Di affidare all'avv. Marco Esposito l’attività di consulenza stragiudiziale in materia di attività 

negoziale ai sensi dell’art. 44, comma quarto, e art. 45 comma 2 lettera h) D.I. 129/2018, con 

particolare riferimento all’attività negoziale per l’affidamento del servizio di uscite didattiche e 

gite d’istruzione. 

 

3. Di quantificare gli interventi previsti per l'attività di consulenza in Euro 2.500,00 IVA inclusa. 

 

4. L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma Annuale 2022 -A2/4. 

 

5. Il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione di incarico;  

 

6. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

individuato il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Angela Maria Marrucci, quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

 

7. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità ecc, saranno 

tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo icviasavinio.edu.it. 

 

 

                        Il Dirigente scolastico 

  Angela Maria Marrucci  


